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Rețeaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare și 

consiliere firmelor ambiţioase dornice să se dezvolte internaţional  
 

Despre Enterprise Europe Network 
 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei Europene, 
fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la nivel 
mondial, prin centre găzduite în diverse organizații de sprijinire a 
mediului de afaceridin Uniunea Europeană și din afara ei.  
 
Rețeaua este finanţată prin programul Single Market (Piața Unică) 
și coordonată de Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)  
http://een.ec.europa.eu/  
 

In Macroregiunea 2 a României (Regiunile Nord-Est și Sud-Est), 
Reteaua este activa prin intermediul Consorțiului ERBSN 
(Eastern Romanian Business Support Network) format din nouă parteneri: Camera de Comerț, 
Industrie, Navigație și Agricultură Constanța – Coordonator, Camera de Comerț, Industrie și 
Agricultură Galați, Tehnopolis Iași–Parc Științific și Tehnologic, Agenția pentru Dezvoltare 
Regionala Nord-Est, Agenția pentru Dezvoltare Regionala Sud-Est, Institutul de Proiectare și 
Automatizări IPA SA-Sucursala Galați, Camera de Comert si Industrie Suceava, Arhipelago 
Interactive SRL, 10Ability.EU SRL. 
Mai multe informații pe www.een-erbsn.ro.   
 
Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienţi :  
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici europene, 
drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice europene 
 

 

Internaționalizare și inovare 
Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 
produse/tehnologii și servicii; suport pentru participarea la parteneriate de afaceri, 
brokeraje, misiuni economice internaționale 

CUPRINS: 

Despre Enterprise Europe Network –  Consorțiul ERBSN 

Informații europene   

Consultări publice europene 

Evenimente de brokeraj și misiuni economice 

Oportunități de afaceri și inovare  

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
http://www.een-erbsn.ro/
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Asistență si consultanță 
Informații privind surse de finanțare disponibile, aspecte legate de întreruperea 
lanțurilor de aprovizionare, identificarea de parteneri pentru proiecte de inovare-
cercetare-dezvoltare 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, traininguri și sesiuni 
de informare, evenimente și parteneriate de afaceri in domeniu 
 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, traininguri și sesiuni de informare 
specifice, suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri 
 

 
 

Reconstrucție si reziliență 
Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe termen 
lung, creșterea rezilienței prin adoptarea de măsuri specifice în situații de criză 

 
Contactați centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile 
descrise mai sus. 

 
 
 

 
 
 
 

CLUSTERELE - MOTOR AL ECOSISTEMELOR REGIONALE DE INOVARE  
 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est (ADR Nord-Est), în parteneriat cu Asociația 
CLUSTERO, vă invită să participați, în perioada 21-23 noiembrie 2023, la Iași (Complex Hotelier Unirea), 
la evenimentul cu titlul CLUSTERELE - MOTOR AL ECOSISTEMELOR REGIONALE DE INOVARE (engl. 
CLUSTERS AS DRIVERS OF REGIONAL INNOVATION ECOSYSTEMS), care face parte din seria de 
evenimente dedicate clusterelor, generic intitulate Clusters meet regions, organizate sub egida Platformei 
Europene de Colaborare a Clusterelor (European Cluster Collaboration Platform 
https://clustercollaboration.eu/) și a Comisiei Europene. 
 
În cadrul conferinței, se va dezbate rolul clusterelor ca parteneri de dialog în elaborarea, implementarea și 
monitorizarea politicilor și programelor de dezvoltare regională, cu accent pe cercetare-inovare si 
specializare inteligentă, îmbunătățire competențe pentru tranziția industrială și antreprenoriat. 
Un accent deosebit va fi acordat cooperării internaționale și interregionale între clustere, în relație cu Ucraina 
și Republica Moldova, din perspectiva mai extinsă a Regiunii Dunării. 
 
Clusterele, IMM-urile și alți actori europeni de inovare sunt, de asemenea, invitați să descopere potențialul 
de afaceri și tehnologic al Europei de Est, într-un eveniment dedicat de brokeraj, care se va desfășura în 
după-amiaza zilei de 22 noiembrie 2023, cu sprijinul Rețelei Enterprise Europe Network, cu accent pe 

https://een-erbsn.ro/despre-noi/
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industriile ITC, agroalimentară, prelucrarea lemnului, textilă, energie și mediu, sănătate, turism și 
bioeconomie. 
 

Participarea este gratuită, în condițiile înregistrării prealabile. 
 
Link-ul înregistrare este acesta. 
 
 
 

Informații europene 
 

Noile programe Microindustrializare și Comerț-Servicii 2023 sub formă de credit 
 
Microîntreprinderile și firmele mici și mijlocii (IMM) din România vor putea obține ajutoare de maximum 
500.000 de lei fiecare, prin noile programe Microindustrializare și Comerț-Servicii 2023, modificate de 
Ministerul Economiei față de anii trecuți, conform unor proiecte de procedură publicate miercuri. 
 
Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului a publicat, în consultare, proiectele de procedură 
de implementare a progarmelor Microindustrializare 2023 și Comerț-Servicii 2023, propunând anumite 
modificări față de edițiile anterioare. 
 
În anul 2023, programul Microindistrializare are un buget alocat de 85 de milioane de lei, iar programul 
Comerț-Servicii, 74,5 milioane de lei. Statul estimează că va finanța 170 de microîntreprinderi și firme 
mici și mijlocii (IMM) prin programul de Microindustrializare și 149 prin schema Comerț-Servicii. 
 
Față de edițiile anterioare ale programelor, noutatea principală constă în faptul că acum beneficiarii vor 
accesa credite bancare și vor primi de la stat o primă de capital de maximum 50% din valoarea 
cheltuielilor eligibile aferente acestui împrumut. 
 
Valoarea unei finanțări acordate va fi de maximum 500.000 lei, dar nu mai mult de 50% din valoarea 
cheltuielilor eligibile aferente unui credit de investiții contractat de la o bancă parteneră. Valoarea 
creditului de investiții solicitat prin program nu poate fi mai mică de 250.000 lei. 
 
O altă noutate importantă adusă de programele Microindustrializare și Comerț-Servicii 2023 este 
modalitatea de înscriere a firmelor la finanțare: solicitanții vor aplica la băncile partenere pentru creditare 
și finanțare, iar la finalul perioadei de înscriere, băncile vor transmite către Ministerul Economiei listele 
finale ale solicitanților ordonate conform principiului primul venit – primul servit pe fiecare bancă. 
 
Condiții de eligibilitate: 

• sunt înregistrate conform Legii nr. 31/1990 privind societățile sau în baza Legii nr. 1/2005 privind 
organizarea și funcționarea cooperației sau în baza Ordonanței de Urgență a Guvernului 
României nr. 6/2011 pentru stimularea înființării și dezvoltării microîntreprinderilor de către 
întreprinzătorii debutanți în afaceri. 

• sunt microîntreprinderi, întreprinderi mici sau întreprinderi mijlocii (au până la 249 de angajaţi şi 
realizează o cifră de afaceri anuală netă de până la 50 milioane euro sau deţin active totale de 
până la 43 milioane euro, echivalent în lei). 

• sunt înființate cel târziu la data de 31.12.2020; 
• persoanele care au calitatea de asociaţi sau acţionari și care deţin mai multe societăţi nu pot 

aplica în cadrul prezentului program decât cu o singură societate; 
• nu au datorii la bugetul general consolidat, atât pentru sediul social, cât și pentru toate punctele 

de lucru, la momentul semnării acordului de finanțare. Solicitanții care au datorii eșalonate nu sunt 
eligibili în cadrul programului. 

 
Cheltuieli eligibile: 

1. echipamente tehnologice sub forma activelor corporale din categoria mijloacelor fixe descrise în 
grupele 2.1, 2.2. și 2.3. din H.G. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și 
duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe; 

https://iasi-clusters-meet-regions.b2match.io/
https://media.hotnews.ro/media_server1/generic_file-2023-08-16-26466073-0-microindustrializare2023.pdf
https://media.hotnews.ro/media_server1/generic_file-2023-08-16-26466074-0-comert2023.pdf
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2. echipamente/tehnologii/soluții/sisteme specifice pentru eficientizarea energetică a activității 
pentru care solicită finanțare;  

3. tehnologii / echipamente / sisteme / soluții / servicii, etc. de colectare, reciclare, reutilizare a 
deșeurilor industriale; 

4. Site de prezentare a activității, magazin on-line, cheltuieli înregistrare domeniu fără hosting, 
cheltuieli de promovare a site-ului / magazinului on-line, soft/softuri necesar/necesare desfășurării 
activității, semnătură electronică, echipamente IT, tehnică de calcul tip PC, unitate centrală, 
server, monitor, imprimantă /copiator /multifuncțională, inclusiv sisteme portabile, licențe 
necesare desfășurării activității, telefoane smart, tablete. 

5. autoutilitare și autovehicule cu destinație specială, cu excepția tuturor vehiculelor simbol G, 
conform Ordinului MLPTL 211/2003 cu modificările și completările ulterioare. 

6. două plăcuțe informative obligatorii, sub sancțiunea neacordării AFN, în valoare de minim 10 lei, 
dar nu mai mult de 500 de lei din valoarea cheltuielilor eligibile. 
 

Mai multe detalii puteti afla accesand acest link. 

 

 

Finanțări pentru firme, prin Programul de accelerare a dezvoltării IMM-urilor din 
România 

 
Microîntreprinderile și firmele mici și mijlocii românești, care fac afaceri ca turismul, IT-ul construcțiile, vor 
putea obține noi finanțări, de până la 500.000 de lei fiecare, printr-un Program de accelerare a dezvoltării 
IMM-urilor, propus oficial de Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului. 
 
Viitorul Program de accelerare a dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, destinat firmelor 
înființate cel târziu la data de 31.12.2020, are alocat un buget de 52 milioane de lei, în anul 2023. Este 
vorba de fonduri rămase dintr-un program mai vechi sprijinit de statul elvețian. 
Potrivit proiectului de procedură de implementare, firmele beneficiare vor lua credite de cel puțin 250.000 
de lei de la bănci partenere în viitorul program. 
 
Ajutorul acordat unei firme beneficiare va fi de maximum 500.000 lei, reprezentând cel mult 50% din 
valoarea cheltuielilor eligibile aferente împrumutului de la bancă. 
Ajutorul de minimis, sub formă de primă de capital, va diminua creditul pentru investiții luat de la bancă. 
Beneficiarul va putea primi sprijinul după ce a făcut cheltuielile eligibile aferente investiției. 
Statul preconizează că va sprijini astfel 104 de societăți prin acest program. 
 
Lista domeniilor CAEN eligibile: 
Conform procedurii propuse, vor fi eligibile în cadrul programului firmele care desfăşoară activităţi 
autorizate pe codurile CAEN aferente următoarelor diviziuni: 

• 41    Construcții de clădiri     
• 63    Activități de servicii informatice     
• 74    Alte activități profesionale, științifice și tehnice 
• 79    Activități ale agențiilor turistice și a tur-operatorilor; alte servicii de rezervare și asistență 

turistică     
• 86    Activități referitoare la sănătatea umană 

 
Condiții de eligibilitate: 

• sunt înregistrate conform Legii nr. 31/1990 privind societățile sau în baza Legii nr. 1/2005 privind 
organizarea și funcționarea cooperației sau în baza Ordonanței de Urgență a Guvernului 
României nr. 6/2011 pentru stimularea înființării și dezvoltării microîntreprinderilor de către 
întreprinzătorii debutanți în afaceri. 

• sunt microîntreprinderi, întreprinderi mici sau întreprinderi mijlocii (au până la 249 de angajaţi şi 
realizează o cifră de afaceri anuală netă de până la 50 milioane euro sau deţin active totale de 
până la 43 milioane euro, echivalent în lei). 

• sunt înființate cel târziu la data de 31.12.2020; 
• persoanele care au calitatea de asociaţi sau acţionari și care deţin mai multe societăţi nu pot 

aplica în cadrul prezentului program decât cu o singură societate; 

https://cepu.ro/noile-programe-microindustrializare-si-comert-servicii-2023-sub-forma-de-credit/
https://media.hotnews.ro/media_server1/document-2023-08-16-26465735-0-program-accelerare-imm.pdf
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• nu au datorii la bugetul general consolidat, atât pentru sediul social, cât și pentru toate punctele 
de lucru, la momentul semnării acordului de finanțare. Solicitanții care au datorii eșalonate nu sunt 
eligibili în cadrul programului; 

• Nu au depăşit plafonul de minimis de 200.000 Euro pe durata a 3 exerciţii financiare consecutive 
pentru o întreprindere unică. Plafoanele se aplică indiferent de forma ajutorului de minimis sau de 
obiectivul urmărit şi indiferent dacă ajutorul este acordat din fonduri de la bugetul de stat sau din 
fonduri comunitare. 

• Mențin sau suplimentează numărul de angajați existenți la data depunerii documentației de 
decont pentru o perioadă de minim 6 luni de la data efectivă a plății. Registrul salariaților din 
Revisal va fi depus la momentul decontului trebuie să conțină angajații activi, suspendați și încetați 
și trebuie emis în luna calendaristică în care se depune documentația de decont. 

 
Cheltuieli eligibile: 

1. echipamente tehnologice sub forma activelor corporale din categoria mijloacelor fixe descrise în 
grupele 2.1, 2.2. și 2.3. din H.G. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și 
duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe; 

2. echipamente/tehnologii/soluții/sisteme specifice pentru eficientizarea energetică a activității 
pentru care solicită finanțare; 

3. tehnologii / echipamente / sisteme / soluții / servicii, etc. de colectare, reciclare, reutilizare a 
deșeurilor industriale; 

4. Site de prezentare a activității, magazin on-line, cheltuieli înregistrare domeniu fără hosting, 
cheltuieli de promovare a site-ului / magazinului on-line, soft/softuri necesar/necesare desfășurării 
activității, semnătură electronică, echipamente IT, tehnică de calcul tip PC, unitate centrală, 
server, monitor, imprimantă /copiator /multifuncțională, inclusiv sisteme portabile, licențe 
necesare desfășurării activității, telefoane smart, tablete. 

5. autoutilitare și autovehicule cu destinație specială, cu excepția tuturor vehiculelor simbol G, 

conform Ordinului MLPTL 211/2003 cu modificările și completările ulterioare. 

 

Detalii suplimentare puteți descoperi aici. 
 
 

Programul INVESTALIM. Peste 147 milioane de euro  
pentru dezvoltarea și susținerea industriei alimentare din România 

 
Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale a publicat versiunea consultativă a Ghidului solicitantului 
pentru finanțarea acordată prin Programul național de dezvoltare și susținere a industriei alimentare 
INVESTALIM. 
 
Beneficiarii eligibili pentru acest tip de sprijin pot fi întreprinderile nou-înfiinţate sau întreprinderile în 
activitate, atât IMM, cât și întreprinderi mari, înființate conform Legii nr. 31/ 1990 privind societățile 
comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 
Implementarea Programului aferent perioadei 2023 – 2026 se asigură prin schema de ajutor de stat 
INVESTALIM, care dispune de un buget maxim de 590 de milioane de euro, bugetul anual mediu fiind 

de aproximativ 147,5 milioane euro. 
 
Intensitatea sprijinului nerambursabil are valori 
cuprinse între 30 – 70%, iar nivelul ajutorului de care 
poate beneficia o întreprindere poate ajunge până la 
un maxim total de 57.750.000 de euro.  
 
Activitățile eligibile pentru care se acordă finanțare 
sunt:  
• prelucrarea și conservarea cărnii,  
• fabricarea produselor din carne,  

https://cepu.ro/noi-finantari-pentru-firme-printr-un-program-de-accelerare-dezvoltarii-imm-urilor-din-romania/


6 

 

• prelucrarea şi conservarea peștelui, crustaceelor și moluștelor, 
• prelucrarea şi conservarea cartofilor,  
• fabricarea sucurilor de fructe și legume,  
• prelucrarea și conservarea fructelor şi legumelor,  
• fabricarea uleiurilor şi grăsimilor,  
• fabricarea produselor lactate și a brânzeturilor,  
• fabricarea produselor de morărit,  
• fabricarea pâinii,  
• fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie și fabricarea zahărului. 

 
Descarcă ghidul.  
 
Sursa: http://www.fonduri-structurale.ro 
 
 

Primul raport privind stadiul evoluției deceniului digital invită la acțiuni colective 
pentru modelarea tranziției digitale, publicat la data de 27 septembrie 2023 

 
Primul raport privind stadiul evoluției deceniului digital, oferă o imagine cuprinzătoare a progreselor 
înregistrate în direcția realizării transformării digitale, care îi va oferi UE posibilitatea de a deveni mai 
suverană, mai rezilientă și mai competitivă din punct de vedere digital.  
 
Acesta cuprinde o evaluare a performanței UE în raport cu obiectivele și țintele pe care Europa și le-a 
stabilit pentru 2030, pornind de la patru piloni principali: competențele digitale, infrastructura digitală, 
digitalizarea întreprinderilor, inclusiv utilizarea inteligenței artificiale (IA) și digitalizarea serviciilor 
publice. Raportul include, de asemenea, monitorizarea angajamentului asumat prin Declarația 
europeană privind drepturile și principiile digitale față de o transformare digitală securizată, sigură și 
durabilă, centrată pe cetățeni. 
 
Raportul din 2023, primul dintr-o serie de rapoarte anuale, este un apel adresat statelor membre la 
acțiuni colective, având ca scop abordarea lacunelor actuale în materie de investiții, accelerarea 
transformării digitale în Europa și intensificarea eforturilor în direcția atingerii obiectivelor programului de 
politică privind deceniul digital (PPDD).  
 
Adoptat de Parlamentul European și de Consiliu și intrat în vigoare la 9 ianuarie 2023, PPDD include un 
sistem de guvernanță colaborativă între UE și autoritățile naționale. 
 
Principalele constatări în diferitele domenii abordate în raport vizează: 

• Infrastructura digitală – conectivitate securizată 

• Semiconductori 

• Digitalizarea întreprinderilor 

• Digitalizarea serviciilor publice 

• Competențe digitale 

• Valori și principii pentru societatea online 

• tranziție digitală durabilă 

• Parteneriate internaționale 
 
Informații suplimentare aici. 
 
 

Al 3-lea apel pentru proiect WORTH este acum deschis! 
 
WORTH este singurul proiect european în care designerii, IMM-urile, producătorii și furnizorii de 
tehnologie lucrează împreună pentru a dezvolta idei de afaceri inovatoare, orientate spre design. 
 

https://www.fonduri-structurale.ro/descarca-document/65160
http://www.fonduri-structurale.ro/
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_ro
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_ro
https://digital-strategy.ec.europa.eu/ro/policies/digital-principles
https://digital-strategy.ec.europa.eu/ro/policies/digital-principles
https://digital-strategy.ec.europa.eu/ro/policies/europes-digital-decade
https://digital-strategy.ec.europa.eu/ro/policies/europes-digital-decade
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_23_4619
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Proiectul se concentrează pe industriile stilului de viață, inclusiv modă și textil, încălțăminte, piele și 
blănuri, mobilier/decor pentru casă/arhitectură/design interior, bijuterii și accesorii. 
 
Companiilor selectate li se oferă un program de incubare pentru dezvoltarea de noi afaceri, inclusiv: 

• Între 10 000 și 20 000 Euro în sprijin financiar; 

• Coaching privind strategia de afaceri și dezvoltarea tehnologiei; 

• Consultanță juridică privind drepturile de proprietate intelectuală și protecția; 

• Participarea la expozitii; 

• Rețele și legături profesionale. 
 

Termen limita: 27 noiembrie 2023 (ora 17.00). 
 
Mai multe detalii despre eveniment puteți afla accesând acest link.  
 
 

 

Consultări publice europene 
 

 
Studiul Eurochambres 2023  

privind barierele întâmpinate și soluțiile identificate în cadrul pieței unice 
 

 
 
Asociația Camerelor de Comerț și Industrie Europene (EUROCHAMBRES), vă invită să contribuiți la 
realizarea Studiului Eurochambres 2023 privind barierele întâmpinate și soluțiile identificate în cadrul 
pieței unice. 
 
Piața unică europeană a fost lansată în data de 1 ianuarie 1993, iar anul acesta a împlinit cea de-a 30-a 
aniversare – reprezentând trei decenii de comerț deschis în spațiul comunitar. Cu toate acestea, afacerile 
transfrontaliere încă se confruntă cu dificultăți în desfășurarea activităților în cadrul pieței unice.  
 
Companiile sunt supuse unor presiuni din ce în ce mai mari din cauza perturbărilor la nivelul lanțurilor de 
aprovizionare, a barierelor comerciale sau a cerințelor de reglementare. În același timp, dezvoltarea 
afacerilor și competitivitatea unei companii depind într-o mare măsură de buna funcționare a pieței unice, 
iar factorii de decizie din UE trebuie să contribuie, în continuare, la transformarea, dezvoltarea și 
îmbunătățirea acesteia. 
 
Din aceste considerente, Eurochambres, în colaborare cu camerele de comerț membre, lansează acest 
sondaj – ce vizează, în mod special, companiile care desfășoară activități de import/export în cadrul pieței 

https://worth-partnership.ec.europa.eu/index_en
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unice europene – pentru a identifica și evalua cele mai marcante obstacole întâmpinate, precum și 
eventualele soluții pentru o mai bună integrare a pieței unice.  
 
Rezultatele sondajului vor fi incluse într-un raport ce va fi transmis Comisiei Europene și altor factori de 
decizie, înaintea alegerilor europene din vara anului 2024, astfel încât să contribuie la o mai bună 
creionare a priorităților pentru următorul mandat de cinci ani al legislativului european. 
 
Pentru a contribui la realizarea acestui studiu, vă invităm să completați CHESTIONARUL (durează 
aproximativ 10 minute), acesta fiind accesibil inclusiv în limba română.  
 
Termenul limită pentru completarea acestuia este 16 octombrie 2023. 
 

 

Evenimente de brokeraj și misiuni economice 
 

 
VIRTUAL BROKERAGE EVENT @ INNOVATION VILLAGE 2023 

  

Organizat de centrul EEN gazduit de ENEA 

Italia, evenimentul oferă o oportunitate 

unică de a întâlni companii private (inclusiv 

start-up-uri, spin-off, IMM-uri și companii 

mari), precum și autorități publice și 

municipalități, universități și centre de 

cercetare, companii din industrie și asociații, 

care dezvolta noi tehnologii și soluții pentru 

realizarea tranziției „gemene” (verzi și 

digitale) la o economie cu zero carbon / zero 

deșeuri.  

Este, de asemenea, o oportunitate importantă de a fi la curent cu cele mai recente tehnologii avansate 

corespunzătoare, cererea de inovație din partea instituțiilor și municipalităților, noile aplicații din partea 

IMM-urilor și provocările tehnice cu care se confruntă marile companii. 

Evenimentul include o sesiune dedicată proiectelor finaliste ale „Innovation Village Award 2023” și va 

continua cu întâlniri virtuale B2B, care vor fi organizate în perioada 16 octombrie - 30 octombrie 2023. 

Subiecte de interes: 
 
• Aerospațial, Mobilitate durabilă, Logistică, Oraș inteligent 
• Patrimoniu cultural, Turism, Industrii creative, Inovare socială, Educație digitală 
• Tehnologii și aplicații digitale pentru sport 
• Energie, Mediu, Construcții durabile, Creștere albastră 
• Alimentație, Agricultura durabilă, Agritech 
• Științe ale vieții, biotehnologie și sănătate 
• Materiale noi, materiale avansate 
• Tehnologii inteligente, robotică, IoT, TIC, AI, blockchain și calcul cuantic. 
 
Evenimentul are loc on-line. 
 
Pentru inregistrare, accesand linkul acesta. 
 
 

 
 
 

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/ECHSMSurvey2023
https://innovation-village-2023.b2match.io/
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Matchmaking în cadrul evenimentului Free From Food 
21 -22 noiembrie 2023 în Amsterdam 

 

 
 
 
În cadrul evenimentului vor avea loc sesiuni plenare, ateliere informative și întâlniri țintite 1:1, 
sesiuni B2B, fiind locul perfect pentru a prezenta propuneri inovatoare, a extinde rețeaua de contacte și 
a intra în legătură cu cumpărători de retail, lideri din industrie și experți, dar și pentru a construi noi 
parteneriate. 
 
Free From Food este un eveniment dedicat industriei și comerțului cu amănuntul cu produse 
alimentare finite, vegane, organice/naturale, precum și soluții de tehnologie pentru ingrediente, pentru 
agenții de marketing, de la comerțul cu amănuntul și producătorii de alimente și reunește companii 
(cumpărători, precum și furnizori) dintr-un număr mare de țări europene și non-europene. 

 
 

SUBIECTE ABORDATE: 
 

                               

 
 

DE  CE  SĂ PARTICIPI? 
 
• În calitate de cumpărător – pentru a găsi furnizori europeni calificați, 
• În calitate de producător - pentru a vă prezenta produsele pe noi piețe, 
• Ca director de piață/vânzări – pentru a găsi noi clienți europeni, 
• În calitate de dezvoltator de produse – pentru a găsi parteneri, noi tehnologii și soluții inovatoare. 
 
Participarea este gratuită, pentru inregistrare accesati acest link.  
 

 

 

Oportunități de afaceri și de inovare 
 
OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 
BOSI20230922005 
Companie slovenă, activă în domeniul transporturilor și logisticii, care deține facilități în Slovenia, Austria 
și Germania și capacitate de stocare în Europa Centrală, este în căutare noi parteneri din UE și nu numai 
 
BOLU20230207003 
Companie luxemburgheză specializată în transformarea deșeurilor de plastic în petrol și producției de 
sticlă cu o amprentă de carbon mai mică caută parteneri de afaceri în baza unor acorduri comerciale. 
 
BRSE20230905009 

https://amsterdam-free-from-food-2023.b2match.io/
https://amsterdam.freefromfoodexpo.com/free-from/
https://amsterdam.freefromfoodexpo.com/plant-based/
https://amsterdam.freefromfoodexpo.com/organic/
https://amsterdam.freefromfoodexpo.com/vegan/
https://amsterdam.freefromfoodexpo.com/functional/
https://amsterdam.freefromfoodexpo.com/healthy/
https://amsterdam.freefromfoodexpo.com/ingredients/
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Companie suedeză de design de mobilier caută un producător de mobilă de calitate pentru realizare 
mobilier de depozitare a produselor. 
 
BRNL20230904015 
O companie olandeză caută parteneri de producție pentru tuburi metalice îndoite și alte piese metalice, 
în baza unui acord cu furnizorul sau a unui acord comercial. 
 
BRFR20230828003 
Un producător francez de textile de casă de înaltă calitate caută ambalaje durabile pentru produsele sale, 
în baza unui acord cu furnizorul. 
 
BOPL20230825003 
Producător polonez de dispozitive medicale oferă producție de dispozitive medicale, dispozitive non-
medicale, dispozitive in vitro, ambalaje, articole de consum etc și caută acorduri de distribuție și furnizori.  
 
BOIT20230824012 
Companie italiană de design vestimentar, cu o linie unica și personalizata, caută parteneri în străinătate 
pentru acord de servicii. 
 
BOPL20230824010 
Companie poloneză oferă servicii extinse de transport și logistică în baza unui contract de externalizare. 
 
BOFR20230721013 
O companie franceză, producător de produse/recipiente din lemn de calitate superioară pentru vin, bere, 
băuturi spirtoase, industria alimentară, etc., caută distribuitori și/sau agenți comerciali în toată Europa. 
 
BOLT20230818003 
O companie lituaniană care produce țesături de in de înaltă calitate și textile pentru casă și articole de 
îmbrăcăminte caută parteneri comerciali care să lucreze, în baza unui acord comercial sau a unui acord 
cu furnizorul.  
 

 
OPORTUNITĂȚI DE INOVARE 
 
TOES20230904006 
Asociație spaniolă, înființată pentru reprezentarea, promovarea și apărarea antreprenorilor și a 
intereselor de afaceri din domeniul sectorului conservelor este interesată să participe, în calitate de 
partener, la proiecte internaționale. Această asociere de afaceri poate fi un parteneriat de încredere și 
strategic pentru dezvoltarea și testarea de noi produse sau procese inovatoare, pentru schimbul de 
experiență cu alte companii, asociații sau centre tehnologice sau pentru sprijinirea cercetării 
experimentale în industrie. 
Caută companii, centre de cercetare, startup-uri sau universități interesate să creeze consorții și să 
lucreze cu asociații de afaceri ca parteneri pentru participarea la proiecte europene. Termen limita: 
31/10/23 
 
 
TOIT20230713003 
IMM din Italia axat pe dezvoltarea de proiecte de decarbonizare industrială și de tranziție durabilă, a creat 
un instrument menit să potențeze tranziția energetică a IMM-urilor din industrii, prin calcularea emisiilor 
de gaze cu efect de seră (GES), stabilirea obiectivelor de reducere a emisiilor și găsirea celor mai bune 
tehnologii pentru reducerea consumului de energie, a emisiilor și a costurilor. 
 
Instrumentul este oferit sub formă de acord comercial cu asistență tehnică și a fost testat deja cu succes 
cu un prim set de IMM-uri din industrie. Instrumentul s-a dovedit a fi eficient în identificarea intervențiilor 
care, atunci când sunt puse în aplicare, pot reduce emisiile și costurile, cu timpi de recuperare rezonabili 
pentru IMM-uri.  
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TOCZ20230830001 
O companie cehă, dezvoltator de tehnologie (cu operațiuni complet automatizate fără personal 24/7), 
caută parteneri de afaceri din țări balcanice, preponderent companii IT, pentru instalare locală în baza 
unui acord de cooperare tehnică. 
 

    

                  

 
Info help desk: Liliana Baicu – Coordonator Local 

tel. 0745 021438, e-mail: een@adrnordest.ro 

 
Comisia Europeană și persoanele care acționeaza în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile pentru modul în care poate fi 
utilizată informația conținută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această publicație aparțin autorilor și nu reflectă în mod 
necesar politicile Comisiei Europene. 

 

 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est 
Centrul Enterprise Europe Network  
Str. Lt. Drăghiescu, nr. 9, Piatra Neamț, jud. Neamț 
Tel. 0233 218 071; 0233 218072 

E-mail: een@adrnordest.ro 

www.adrnordest.ro/een 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

een.ec.europa.eu                                                                
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